Atenciosamente,

O
Recebidc

adora y

AGIo 120
— PV |

tm dono
SGT - PM

Matr, 110.402.021

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete Vereadora Anna Saravy

Aquidauana-MS 22 de Janeiro de 2026

Oficio Circ GAB/VEREADORA Nº 07/2026

Excelentíssimo Senhor
Mauro Luiz Batista —Prefeito Municipal

C/C: Ao Ilustríssimo senhor
Wilian Nascimento
Comandante do 7º Batalhão da PM

Considerando que a “Feira da Estação” está sendo realizada no pátio da

Estação Rodoviária de Aquidauana;
Considerando que a partir daí, contamos com aumento considerado O

número de passageiros que transitam no local e também o fluxo de pessoas que

adentram no local para embarque e desembarque dos ônibus;

Contamos também com os comerciantes com suas “barracas” vendendo

seus produtos importados e tantos outros comerciantes que tralham no local;

Desta forma, pensando na segurança de todos principalmente em dias

de feira, solicito a implantação de um posto policial “24 horas” na estação

rodoviária para que façam a segurança da população que adentram do local.

Como é de conhecimento de todos, algumas pessoas utilizam o local para

uso de bebidas alcoólicas e drogas e isto causa preocupação com a segurança da

população, pois sabemos de relatos de brigas e esfaqueamentos causados por

estas pessoas.
Certo de contar com a compreensão e sensibilidade diante da relevância

deste pedido, coloco-me à disposição para colaborar no que for necessário para a

viabilização desta medida emergencial.